


IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
a.  la UOD 52-04-02 Prevenzione e Sanità Pubblica Veterinaria, a seguito di  trasgressione alle 

norme in materia di obbligo di identificazione previsto dall'art. 3 del Reg. CE 504/2008, procedeva
con le ordinanze n. 336 e n. 337 del 28/07/2015, adottate ai sensi della Legge 24 novembre 1981
n. 689, alla confisca amministrativa di 38 equidi, affidandoli temporaneamente al trasgressore  
nelle more della determinazione del destino degli stessi;
b.  a seguito di segnalazioni di pericolo per la pubblica incolumità rappresentate dal Comando
Carabinieri di Agropoli (SA) determinate dalla omessa custodia degli equidi, la UOD 02 con ogni
possibile urgenza attivava le procedure per il ricovero degli equidi presso la struttura regionale
denominata  “Centro  Regionale  Incremento  Ippico  di  Santa  Maria  Capua  Vetere”   (CRII)  ed
afferente, ai fini della gestione, al Servizio Territoriale Provinciale Caserta - UOD 17- della D.G.
Politiche  Agricole  Alimentari  e  Forestali  (52.06.00),  che  dava  la  propria  disponibilità
rappresentando nel contempo l’esigenza dell'assegnazione delle risorse necessarie per accudire
gli equidi ridotti a numero 17 al momento del trasporto e attualmente in numero di 18 a seguito
della nascita di due puledri e del decesso di un equide;
c.   la  UOD 02 Prevenzione e Sanità Pubblica Veterinaria in relazione all'urgenza della rimozione
del  pericolo  provvedeva  a  reperire  le  risorse  necessarie  per  il  mantenimento  degli  equidi
limitatamente al periodo utile alla definizione delle procedure per la destinazione definitiva dei
equidi, chiedendo nel contempo alla competente UOD 55-15-05 “Gestione adempimenti connessi
al  patto di  stabilità”  di  avviare le  procedure per l'inventariazione degli  equidi  e  disponendo il
trasferimento degli stessi presso il CRII in data 15 aprile 2016;

DATO ATTO 
che la Legge Regione Campania n. 13 del 10 gennaio 1983 all'art. 22 dispone “con apposita  
Legge Regionale  saranno stabilite  le  modalità  relative  all'esecuzione  del  sequestro previsto  
all'art. 13, al trasporto e alla consegna delle cose sequestrate, alla custodia ed alla eventuale 
alienazione o distruzione delle stesse, nonché alla destinazione delle cose confiscate”;

RITENUTO
necessario nelle more dell’adozione e dell’applicazione di una normativa regionale che disciplini
le modalità relative alla destinazione delle cose o animali confiscati ai sensi della L.689/81, fare
riferimento  per  le  modalità  di  destinazione  degli  equidi  alla  normativa  nazionale  emanata  in
relazione a provvedimenti di sequestro o confisca dell’Autorità Giudiziaria;

CONSIDERATO
a.   che l'articolo  19  quater  delle  disposizioni  di  coordinamento e transitorie  del  codice  penale,  

introdotto dalla legge 20 luglio 2004, n. 189, prevede che “gli animali oggetto di provvedimenti di 
sequestro o di confisca sono affidati ad associazioni o enti che ne facciano richiesta individuati 
con decreto del Ministro della salute, adottato di concerto con il Ministro dell’interno”;

b.   che il decreto interministeriale 2 novembre 2006 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 19 del 24 
gennaio  2007,  ha  individuato  le  associazioni  e  gli  enti  affidatari  di  animali  oggetto  di  
provvedimenti di sequestro o di confisca;

VISTO 
il parere del Ministero della Salute Dipartimento della Sanità Pubblica Veterinaria della Sicurezza
Alimentare e degli  Organi collegiali  per la  tutela della  salute Direzione Generale della Sanità
Animale e dei  Farmaci Veterinari  Ufficio VI  0011719 del 30/05/2014 concernenti  i  requisiti  di
garanzia  che devono possedere i  soggetti  in  caso di  indisponibilità  degli  Enti  o Associazioni
individuati ai sensi del D.M. 2 novembre 2006;



PRESO ATTO
che ai sensi dell’art. 16 della Legge Regionale Campania n. 16 del 24 novembre 2001 è stato
istituito l’Albo Regionale delle Associazioni per la protezione degli animali presso la Presidenza
della Giunta;

CONSIDERATO
che le risorse necessarie per accudire nel tempo gli equidi risultano oggettivamente superiori al
valore  di  mercato  degli  stessi  e  che  il  ricovero  definitivo  presso  il  Centro  regionale  non
arrecherebbe  alcun  vantaggio  al  benessere  degli  equidi  stessi,  atteso  che  la  loro  idonea
sistemazione, in conformità alla Legge n.189 del 2004, è senz’altro l’affidamento in forma gratuita
ad un soggetto che abbia come obiettivo sociale proprio il benessere degli animali;

RITENUTO
a.  necessario per le motivazioni addotte relative agli aspetti economici ed al benessere degli animali

procedere all’affidamento a tempo indeterminato in forma gratuita degli equidi mediante avviso 
pubblico a soggetti interessati ed in possesso dei requisiti  necessari,  fermo restando che gli  
equidi oggetto di affidamento sono e resteranno nella proprietà della Regione Campania;

b.   stabilire  i  seguenti  requisiti  per la partecipazione all’avviso pubblico,  fermo restando quanto  
previsto dall’art. 38 del D.lgs 163/2006 in materia di requisiti di partecipazione di ordine generale:

b.1 Iscrizione nell’elenco D.M 2 novembre 2006 e/o in subordine iscrizione nell’Albo Regionale
di cui alla Legge Regione Campania n. 16 del 24/11/2001;

b.2 assenza di condanne penali per maltrattamento di animali;
b.3 capacità di assicurare un adeguato ricovero e trattamento degli animali affidati;
b.4 accettazione di visite periodiche di verifica da parte del Servizio Veterinario competente

per territorio;
       c.   stabilire i seguenti criteri per individuare i soggetti affidatari e il numero di equidi ad essi affidati 

a tempo indeterminato:
c.1 iscrizione nell’elenco D.M 2 novembre 2006 – Prioritario;
c.2 iscrizione Albo Regionale di cui alla Legge Regionale Campania n.  16 del 24/11/2001 – da

considerare solo dopo aver esaurito le richieste conformi al criterio c.1;
c.3  sede  per  il  ricovero  degli  animali  –  con  priorità  per  le  sedi  di  ricovero  in  Regione

Campania.  Nel  caso  di  sedi  di  ricovero  fuori  dal  territorio  della  Regione  Campania
saranno  successivamente  prioritariamente  prese  in  considerazione  le  richieste  dei
soggetti  che  hanno  la  distanza  minore  tra  la  sede  di  ricovero  degli  equidi  e  quella
dell’attuale collocazione degli equidi;

c.4 ordine cronologico di arrivo tramite PEC dell'istanza in Regione (data e ora, in formato
ora:minuti:secondi);

c.5 numero di equidi richiesto in relazione alle caratteristiche della sede di ricovero (superficie
scoperta, superficie coperta, ecc.) del soggetto richiedente e agli equidi già posseduti;

         d.    stabilire i seguenti obblighi e divieti per i soggetti affidatari degli equidi, che saranno oggetto 
    del contratto di affidamento, ed in particolare: 

d.1 obbligo di stipulare il  contratto entro e non oltre 10 giorni dalla data di  comunicazione
dell’avvenuta assegnazione; 

d.2 obbligo di prelevare a proprie spese gli equidi loro assegnati entro e non oltre dieci giorni
dalla data di stipula del contratto di affido pena la decadenza dell’assegnazione; 

d.3 obbligo di adempiere a tutto quanto previsto dalla normativa sull'anagrafe degli equidi, di
custodia, cura, alimentazione e abbeveraggio adeguato, in luogo adatto secondo modalità
idonee, sia dal punto di  vista igienico sanitario che dal punto di  vista della sicurezza e
incolumità per le persone e per gli animali; 

d.4  obbligo  di  mostrare  i  luoghi  di  ricovero  e  gli  animali  in  affido  al  personale  dell’ASL
incaricato per eventuali controlli;

d.5 obbligo di sottoporre gli animali in affido ai controlli sanitari previsti dalla normativa vigente
in materia di profilassi ed alle terapie necessarie per il benessere dell'animale;



d.6 divieto di cessione a terzi che non abbiano gli stessi requisiti del soggetto assegnatario e
previo apposito consenso scritto della Regione Campania;

d.7 divieto di trasporto all'estero;
d.8 divieto di impiego in gare/competizioni;
d.9  divieto  di  soppressione  senza  il  consenso  scritto  dell'Amministrazione  sulla  base  del

parere  dell'ASL,  fatti  salvi  casi  di  urgenza  comprovati  dalla  ASL  territorialmente
competente;

   RITENUTO
di  approvare  la  seguente   documentazione  concernete  l’avviso  pubblico  per  l’affidamento  in
forma gratuita degli equidi  che allegata al presente Decreto Dirigenziale ne costituiscono parte
integrante e sostanziale:
a.1 - Allegato n. 1 schema di “Avviso Pubblico per l’affidamento a tempo indeterminato in forma

gratuita di equidi di proprietà della Regione Campania a seguito di confisca amministrativa”
con i seguenti allegati:

a.1.1 - Allegato n. 1/A elenco degli equidi confiscati (redatto dal Servizio Veterinario ASL
Caserta);
a.1.2 - Allegato n.  1/B schema di contratto per l'affidamento a tempo indeterminato in
forma gratuita degli equidi;
a.1.3 - Allegato n. 1/C schema di domanda per l'affidamento a tempo indeterminato in
forma gratuita degli equidi con modelli delle dichiarazioni compresi nell'allegato 1/C;

   PRESO ATTO 
del  parere  espresso  dall'  Ufficio  Speciale  Avvocatura  della  Giunta  Regionale  Campania  PS
118/52 00/2016 con nota prot. 0516482 del 27/07/2016 ad oggetto: “Schema di contratto per
l'affidamento  a  tempo  indeterminato  ed  a  titolo  gratuito  di  equidi  di  proprietà  della  Regione
Campania. Richiesta parere” con la quale vengono formulate alcune considerazioni regolarmente
recepite nello schema di contratto;

VISTI:
a. la  Legge  4  novembre  1981  n.  689  concernente  “Modifiche  al  sistema  penale

“Depenalizzazione”;
b. il D.P.R.   29 luglio 1982 n. 571 “Norme per l'attuazione degli articoli 15, ultimo comma, e 17,

penultimo comma, della legge 24 novembre 1981, n. 689, concernente modifiche al sistema
penale;

c. la Legge Regionale Campania  n. 13 del 10/01/1983 “Norme per l'applicazione delle sanzioni
amministrative  e  pecuniarie  di  competenza  della  Regione  o  di  Enti  da  essa  delegati  o
subdelegati”;

d.  la  Legge  Regionale  Campania  n.  16  del  24/11/2001  “Tutela  degli  animali  d'affezione  e
prevenzione del   randagismo”;

e.  la Legge 20 luglio 2004, n.  189 “Disposizioni  concernenti  il  divieto di  maltrattamento degli
animali,  nonché  di  impiego  degli  stessi  in  combattimenti  clandestini  o  competizioni  non
autorizzate”;

f. il  decreto interministeriale 2 novembre 2006 “Individuazione delle Associazioni  e degli  enti
affidatari  di  animali  oggetto  di  provvedimento  di  sequestro  o  di  confisca,  nonché
determinazione  dei  criteri  di  riparto  delle  entrate  derivanti  dall'applicazione  di  sanzioni
pecuniarie”;

g.  il  parere  del  Ministero  della  Salute  Dipartimento  della  Sanità  Pubblica  Veterinaria  della
Sicurezza Alimentare e degli Organi Collegiali per la tutela della Salute Direzione Generale
della Sanità Animale e dei Farmaci Veterinari Ufficio VI 0011719 del 30/05/2014;

h. il D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture
in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;

i.  la  deliberazione  di  G.R.C.  n.  623  del  15  dicembre  2014  ad  oggetto:  ”Disposizioni  per
l'accertamento ed irrogazione delle sanzioni amministrative per violazioni ad atti normativi di



competenza regionale in materia di sicurezza alimentare, sanità pubblica veterinaria, divieto di
fumare, sicurezza sui luoghi di lavoro, prodotti cosmetici, stupefacenti e sostanze psicotrope,
gestione tecnica e regolare esercizio della farmacia e dei depositi all'ingrosso di farmaci uso
umano”;

DECRETA

per i motivi e le considerazioni esposte in premessa che si intendono integralmente riportate  
nel presente dispositivo

1. di  procedere all’affidamento  a  tempo  indeterminato  in  forma  gratuita  degli  equidi  mediante
avviso pubblico a soggetti interessati ed in possesso dei requisiti necessari, fermo restando che
gli equidi oggetto di affidamento sono e resteranno nella proprietà della Regione Campania;

2. di  stabilire i seguenti requisiti per la partecipazione all’avviso pubblico, fermo restando quanto
previsto dall’art. 38 del D.lgs 163/2006 in materia di requisiti di partecipazione di ordine generale:

2.1 Iscrizione nell’elenco D.M 2 novembre 2006 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 19 del
24  gennaio  2007  e/o  in  subordine  iscrizione  nell’Albo  Regionale  di  cui  alla  Legge
Regionale Campania n. 16 del 24/11/2001;

2.2 assenza di condanne penali per maltrattamento di animali;
2.3 capacità di assicurare un adeguato ricovero e trattamento degli animali affidati;
2.4 accettazione di visite periodiche di verifica da parte del Servizio Veterinario competente

per territorio
3. di  stabilire i  seguenti criteri  per individuare i  soggetti affidatari  e il  numero di equidi  ad essi

affidati a tempo indeterminato:
3.1 iscrizione nell’elenco Decreto Interministeriale 2 novembre 2006 pubblicato nella Gazzetta

Ufficiale n. 19 del 24 gennaio 2007– Prioritario;
3.2 iscrizione Albo Regionale di cui alla Legge Regionale Campania n.  16 del 24/11/2001 –

da considerare solo dopo aver esaurito le richieste conformi al criterio 3.1;
3.3  sede  per  il  ricovero  degli  animali  –  con  priorità  per  le  sedi  di  ricovero  in  Regione

Campania.  Nel  caso  di  sedi  di  ricovero  fuori  dal  territorio  della  Regione  Campania
saranno  successivamente  prioritariamente  prese  in  considerazione  le  richieste  dei
soggetti  che  hanno  la  distanza  minore  tra  la  sede  di  ricovero  degli  equidi  e  quella
dell’attuale collocazione degli equidi;

3.4 ordine cronologico di arrivo tramite PEC dell'istanza in Regione (data e ora, in formato
ora:minuti:secondi);

3.5 numero di equidi richiesto in relazione alle caratteristiche della sede di ricovero (superficie
scoperta, superficie coperta, ecc.) del soggetto richiedente e agli equidi già posseduti; 

4. di stabilire i seguenti obblighi e divieti per i soggetti affidatari degli equidi, che saranno oggetto
del contratto di affidamento, ed in particolare: 

4.1 obbligo di stipulare il  contratto entro e non oltre 10 giorni dalla data di  comunicazione
dell’avvenuta assegnazione; 

4.2 obbligo di prelevare a proprie spese gli equidi loro assegnati entro e non oltre dieci giorni
dalla data di stipula del contratto di affido pena la decadenza dell’assegnazione; 

4.3 obbligo di adempiere a tutto quanto previsto dalla normativa sull'anagrafe degli equidi, di
custodia, cura, alimentazione e abbeveraggio adeguato, in luogo adatto secondo modalità
idonee, sia dal punto di  vista igienico sanitario che dal punto di  vista della sicurezza e
incolumità per le persone e per gli animali; 

4.4  obbligo  di  mostrare  i  luoghi  di  ricovero  e  gli  animali  in  affido  al  personale  dell’ASL
incaricato per eventuali controlli;

4.5  obbligo di sottoporre gli animali in affido ai controlli sanitari previsti dalla normativa vigente
in materia di profilassi ed alle terapie necessarie per il benessere dell'animale;

4.6 divieto di cessione a terzi che non abbiano gli stessi requisiti del soggetto assegnatario
previsti dall'avviso pubblico e previo apposito consenso scritto della Regione Campania;

4.7 divieto di trasporto all'estero;



4.8 divieto di impiego in gare/competizioni;
4.9 divieto di soppressione senza il consenso scritto della Regione Campania sulla base del

parere  dell'ASL,  fatti  salvi  casi  di  urgenza  comprovati  dalla  ASL  territorialmente
competente;

5. di  approvare:  lo  schema  (Allegato  n.  1)  di  “Avviso  Pubblico  per  l’affidamento  a  tempo
indeterminato  in  forma  gratuita  di  equidi  di  proprietà  della  Regione  Campania  a  seguito  di
confisca amministrativa” e i tre seguenti documenti:

5.1  allegato n. 1/A: elenco degli equidi confiscati compilato dal Dipartimento di Prevenzione
Servizio Veterinario ASL Caserta in data  07/09/2016;   

5.2 allegato n.  1/B:  schema di  contratto per l'affidamento a tempo indeterminato in forma
gratuita  di  equidi  di  proprietà  della  Regione  Campania  a  seguito  di  confisca
amministrativa;

5.3 allegato n.  1/C: schema di domanda per l'affidamento a tempo indeterminato in forma
gratuita degli equidi e modelli delle dichiarazioni compresi nell'allegato 1/C;

allegati allo schema di avviso pubblico e che in uno ad esso sono allegati al presente Decreto
Dirigenziale di cui costituiscono parte integrante e sostanziale;

6. di evidenziare che si procederà all’individuazione degli assegnatari sulla base dei requisiti e dei
criteri di cui all’Avviso Pubblico per l’affidamento a tempo indeterminato in forma gratuita di equidi
di  proprietà  della  Regione  Campania  a  seguito  di  confisca  amministrativa,  nonché  alla
sottoscrizione degli appositi contratti da stipularsi sulla base dello schema approvato e allegato al
presente Decreto Dirigenziale;

7. di  inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività,  alla Direzione Generale per le
Risorse Strumentali 55-15-00, all' UDCP Ufficio di Staff di Capogabinetto - BURC 40-01-01 per la
pubblicazione sul BURC e sul sito istituzionale della Regione Campania.    

 IL DIRIGENTE della UOD 
                                                                                    Prevenzione e Sanità Pubblica Veterinaria
                                                                                                   dott. Paolo Sarnelli
                                                                                          



   

REGIONE CAMPANIA

AVVISO PUBBLICO

PER  L'AFFIDAMENTO  A  TEMPO  INDETERMINATO  E  A
TITOLO  GRATUITO  DI  EQUIDI  DI  PROPRIETA'  DELLA
REGIONE  CAMPANIA  A  SEGUITO  DI  CONFISCA
AMMINISTRATIVA

La Regione Campania intende procedere, con ogni possibile urgenza, all'affido di equidi a tempo
indeterminato  ed  a  titolo  gratuito,  secondo  le  modalità  e  i  tempi  indicati  nel  presente  avviso
pubblico, attraverso l’acquisizione di apposite domande di affidamento di equidi - impegnative ad
ogni effetto di legge per i richiedenti per 180 gg. a far tempo dalla data di scadenza prevista per la
presentazione delle domande di affidamento degli equidi del presente avviso pubblico - da redigere
e trasmettere, alla Regione Campania, da parte unicamente di soggetti interessati che abbiano, a
pena di esclusione,  i requisiti stabiliti nel presente avviso pubblico. 

ART 1) DESCRIZIONE DEGLI ANIMALI OGGETTO DI AFFIDO E INFORMATIVA

La Regione Campania è entrata in possesso degli equidi oggetto di affidamento del presente avviso
pubblico a seguito di confisca amministrativa disposta ai sensi della L.689/81. 
Il  totale degli animali oggetto di affidamento del presente avviso pubblico è pari a numero 18 e
consistono, al momento della redazione del presente avviso pubblico, in 16 equidi e 2 puledri, le cui
caratteristiche e dati anagrafici (per quanto noti e per quanto è stato possibile ricostruire e desumere
sulla  base  della  documentazione  prodotta  dal  servizio  Veterinario  dell'ASL competente)  sono
riportati  nell'allegato n.1/A) al presente avviso pubblico, denominato “elenco equidi disponibili per
l’affido”, redatto e sottoscritto dalla ASL di Caserta in data 07/09/2016 che forma parte sostanziale
ed integrante dell’avviso pubblico.
Gli equidi oggetto dell’affido sono attualmente ricoverati, curati e sotto sequestro sanitario, essendo
risultati positivi all'esame sierologico per la Piroplasmosi, presso il Centro Regionale Incremento
Ippico (CRII) di Santa Maria Capua Vetere (CE) con sede in Via Appia n. 42/44 - 81055 - Santa
Maria Capua Vetere (CE), le cui informazioni e specifici  recapiti sul personale di contatto sono
rilevabili dal sito istituzionale.
I  soggetti  interessati  ed  in  possesso  dei  requisiti richiesti  possono  eventualmente  constatare
direttamente caratteristiche e stato attuale degli equidi oggetto di affidamento attraverso apposito
sopralluogo  da  richiedersi  previo  appuntamento  fissato  utilizzando  le  informazioni  di  contatto
telefoniche e/o digitali del personale preposto ai contatti del CRII.
A seguito dell’espletamento delle procedure di affidamento previste nel presente avviso pubblico, a
insindacabile  giudizio  dalla  Regione  Campania,  sulla  base  del  parere  degli  organi  sanitari
competenti, e solo se possibile, gli equidi potranno essere affidati ad uno o più soggetti interessati in
numero parziale (anche nessuno) o totale rispetto a quanto richiesto dal singolo soggetto interessato,
nello  stato e  nelle  condizioni  in  cui  si  troveranno all’atto  dell’eventuale  prelievo da parte dei
soggetti  individuati  come soggetti  affidatari,  secondo  criteri  e  procedure  previste  dal  presente
avviso pubblico.

1



Tutti i costi di mantenimento, cura, trasporto e prelievo degli equidi affidati saranno ad esclusivo
carico  dei  soggetti  affidatari.  Nessun  onere  a  qualsiasi  titolo  è  dovuto  dall’Amministrazione
all’Affidatario.  L’affidatario  dovrà  farsi  carico  di  ogni  spesa  presente  e  futura  sia  diretta  che
indiretta relativa agli equidi affidati. Il trasporto ed il prelievo degli equidi affidati, dall’attuale sede
del CRII presso la sede dei soggetti affidatari sarà preventivamente autorizzato dalla UOD 52-04-02
della Regione Campania dopo la stipula del contratto di affido, allegato n. 1/B) al presente avviso
pubblico denominato “contratto di affidamento di equidi”. Tale allegato è esplicitamente portato
all’attenzione dei soggetti  interessati  che intendono produrre domanda di affidamento in quanto
esso contiene obblighi, doveri e penali previste dal presente avviso pubblico. 
Si precisa che gli equidi oggetto di affidamento sono e resteranno nella proprietà della Regione
Campania anche dopo l’assegnazione. 

 
ART 2) REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Tutti i soggetti interessati richiedenti devono, a pena di esclusione, alla data di pubblicazione del
presente avviso pubblico sul BURC, possedere i seguenti requisiti:
      1)   i requisiti di partecipazione di ordine generale di cui all’art. 38 del D.lgs 163/2006. 

2a) la  valida  iscrizione  nell'elenco  previsto  dal  Decreto  Interministeriale  2  novembre  2006
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 19 del 24 gennaio 2007 adottato a seguito della Legge 20
luglio 2004, n. 189. 
Oppure, ma in subordine al requisito 2a), fermo restando il requisito 1), almeno: 
2b) la valida iscrizione nell'Albo Regionale di  cui  alla Legge Regionale Campania n.16 del
24/11/2001;

2b-1) assenza di condanne penali per maltrattamento di animali;
2b-2) capacità di assicurare un adeguato ricovero e trattamento degli animali affidati;
2b-3) accettazione  di  visite  periodiche  di  verifica  da  parte  del  Servizio  Veterinario

competente per territorio.
I requisiti di partecipazione devono, a pena di esclusione, essere dichiarati e/o certificati, secondo le
modalità previste dall’avviso pubblico, dagli allegati e dalla modulistica ivi inclusa.

ART 3) MODALITA' E TEMPI DI PRESENTAZIONE DELLE DOM ANDE

La domanda e le relative dichiarazioni, dovranno essere redatti, compilati in ogni parte e sottoscritti,
a pena di esclusione, dal legale rappresentante del soggetto interessato richiedente, in relazione allo
status, ai requisiti posseduti e coerentemente con le reali disponibilità dello stesso, in termini di
possibilità di ricovero e cura del numero di equidi oggetto di richiesta di affido, utilizzando, a pena
di  esclusione,  i  modelli  C1  e  C2,  costituenti  l'allegato  n.  1/C  al  presente  avviso  pubblico,
denominati:  “domanda di partecipazione” e “dichiarazione  sostitutiva di certificazione e dell'atto
di notorietà”.
La domanda, gli allegati e ogni altra documentazione che il soggetto interessato richiedente intende
presentare dovranno essere trasmessi  entro e non oltre 30 giorni dalla data di pubblicazione del
Decreto  Dirigenziale  sul  BURC solo  ed  esclusivamente  tramite  PEC  alla  UOD  52-04-02
Prevenzione e Sanità Pubblica Veterinaria all'indirizzo dg04.uod02@pec.regione.campania.it. 
Si precisa che tale PEC del soggetto richiedente interessato verrà poi utilizzata come unico e solo
riferimento per ogni notifica e comunicazione che la Regione Campania dovrà effettuare al soggetto
interessato richiedente, nell’ambito dell’iter burocratico e delle successive comunicazioni, sia che il
richiedente risulti essere affidatario o meno di equidi. 
Il  soggetto interessato richiedente deve indicare, così come previsto nel modello di domanda di
affidamento,  a  pena  di  esclusione,  il  numero  massimo  di  equidi  che  ha  possibilità  e  intende
accogliere  e  accudire,  indipendentemente  dall’anagrafica  e  dalle  caratteristiche  degli  equidi

2



disponibili. La Regione Campania, assumerà che il numero minimo di equidi richiesti sia pari ad
uno (1) e non terrà conto in alcun modo di qualsiasi condizione e/o preferenza di qualsiasi natura e a
qualsiasi titolo venga espressa dal soggetto interessato richiedente.
E’ possibile, per il soggetto interessato richiedente, fornire esclusivamente a titolo informativo altra
documentazione utile  (statuto,  bilancio,  presentazioni,  piantine della  sede,  foto,  organizzazione,
ecc.) da allegare in uno alla domanda di affidamento. 
Si  precisa  che,  per  le  integrazioni  effettuate  unilateralmente  dal  soggetto  interessato,  ed
eventualmente  inviate  come  ravvedimento  operoso  successivamente  all’invio  di  domanda  di
affidamento, al fine di completare la redazione della stessa e spedite entro e non oltre 30 giorni dalla
data di pubblicazione del Decreto Dirigenziale sul BURC, farà fede come riferimento per l’ordine
cronologico di arrivo tramite PEC della richiesta all’indirizzo previsto in termini di data e ora della
PEC (l’ora della PEC sarà identificata in termini di ora:minuti:secondi) della ultima integrazione
ricevuta;  ovviamente  le  integrazioni  che perverranno fuori  dai  termini  previsti  dall’avviso non
saranno considerate  e la  domanda sarà analizzata così  come pervenuta entro i  termini  previsti
dall’avviso.
Si invitano i soggetti richiedenti ad attenersi il più possibile alle indicazioni e alle prescrizioni del
presente avviso in quanto modalità e dati/informazioni manchevoli di quanto previsto dall’avviso
pubblico risultano motivo di esclusione. 

ART.  4) PROCEDURA DI AFFIDAMENTO E CRITERI 

Al fine di determinare i soggetti affidatari ammissibili e per ognuno di essi, il numero e gli equidi
da affidare,  fino ad esaurimento degli  stessi,  dopo la fase di verifica amministrativa delle sole
domande (ivi inclusa ovviamente l’allegata documentazione) pervenute via PEC in tempo utile e
redatte correttamente, si procederà per le sole domande ritenute ammissibili, all’applicazione dei
criteri e della procedura di affidamento così come nel seguito indicato.
Si assumerà come riferimento, per la cronologia delle assegnazioni degli equidi, l’elenco di cui
all’allegato  n.1/A),  rispettando,  man  mano  che  saranno  assegnati  gli  equidi  ai  vari  soggetti
richiedenti,  e  fino  ad  esaurimento  degli  stessi  o  delle  domande  di  affidamento,  l’ordine  di
elencazione in cui gli equidi compaiono nell’elenco allegato n.1/A) a partire dall’equide identificato
in elenco dal n.1 e fino a quello identificato dall’ultimo numero presente in elenco.
CRITERI

a) Iscrizione nell’elenco D.M. 2 novembre 2006 –Pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 19
del 24 gennaio 2007 -  Prioritario
b) Iscrizione Albo Regionale di cui alla Legge Regionale Campania n. 16 del 24/11/2001 –
In subordine e da considerare solo dopo aver esaurito le domande di affidamento conformi al
criterio a)
c) Ubicazione della sede indicata in domanda per il ricovero degli animali – con priorità per
le sedi di ricovero in Regione Campania. Nel caso di sedi di ricovero degli animali fuori dal
territorio  della  Regione Campania saranno,  successivamente e  prioritariamente,  prese in
considerazione le domande di affidamento dei soggetti richiedenti  che hanno la distanza
minore  tra  la  sede  di  ricovero  degli  equidi  indicata  in  domanda  e  quella  dell’attuale
collocazione degli equidi;
d) Ordine cronologico di  arrivo delle domande di affidamento tramite PEC  in Regione
all’indirizzo  indicato  (data  e  ora,  l’ora  della  PEC sarà  identificata  in  termini  di
ora:minuti:secondi); 
e)  Numero  di  equidi  richiesto  in  relazione  alle  caratteristiche  della  sede  di  ricovero
(superficie  scoperta,  superficie  coperta,  ecc.)  del soggetto  richiedente  e  agli  equidi  già
posseduti così come indicati in domanda di affidamento. 

PROCEDURA
Le sole domande di  affidamento ammissibili  saranno classificate sulla base del criterio a) e di

3



quello b). Essenzialmente si redigeranno due liste: la lista delle domande di affidamento dei soggetti
interessati  richiedenti  iscritti  nell’elenco  D.M.  2 novembre  2006  e  la  lista  delle  domande  di
affidamento dei soggetti interessati iscritti all’albo della Regione Campania ed in possesso degli
ulteriori requisiti di ammissibilità previsti in tal caso. 
La procedura verrà dapprima applicata alla lista di domande di affidamento i cui soggetti interessati
richiedenti  soddisfano  il  criterio  a),  fino  ad  esaurimento  degli  equidi  o  delle  domande  di
affidamento  disponibili.  In  caso  residuassero  ulteriori  equidi  si  considereranno  le  domande  di
affidamento dei soggetti interessati richiedenti della lista che soddisfano il criterio b). 
Sulla lista oggetto di analisi - sia essa redatta secondo il criterio a) oppure il criterio b) in quanto
presa in considerazione a esaurimento della prima, si applicherà il criterio c). Quindi si preferiranno
i  soggetti  richiedenti  che hanno indicato come spazio per il  ricovero degli  equidi,  una sede in
Regione Campania e in subordine quelli che hanno indicato come spazio di ricovero sedi ubicate in
località  fuori  Regione  Campania,  anche  in  tal  caso  fino  ad  esaurimento  degli  equidi  o  delle
domande di affidamento disponibili. 
Nell’eventualità di più soggetti richiedenti che hanno individuato sedi di ricovero ubicate fuori dal
territorio della Regione Campania, saranno dapprima selezionati i soggetti richiedenti che hanno
indicato una sede di ricovero con distanza minore tra l’ubicazione della sede di ricovero prevista per
gli equidi richiesti e quella dell’ubicazione dell’attuale ricovero degli animali. 
Determinate le liste di  priorità di  affido,  a parità  di  soddisfacimento dei  criteri  applicati,  verrà
adottato il  criterio d) ovvero saranno selezionate le domande dei  soggetti  richiedenti  in ordine
cronologico, ovvero data e ora (ora:minuti:secondi) di ricezione della PEC all’indirizzo indicato
nell’avviso pubblico. 
Terminata la fase applicazione e determinate le liste di priorità dei soggetti richiedenti, si prenderà
in  esame  la  domanda  di  affidamento  del  primo  soggetto  richiedente  che  compare  nella  lista
prioritaria e sulla base delle informazioni prodotte in domanda verrà applicato il criterio e). 
A partire dal primo equide risultante disponibile dall’allegato n.1/A) “elenco equidi disponibili per
l’affido” e fino ad esaurimento degli equidi richiesto dal soggetto richiedente in esame, si procederà
all’assegnazione di un numero di equidi, ad insindacabile giudizio della Regione Campania, tra
quelli risultanti disponibili scorrendo l’elenco fino ad esaurimento dello stesso. 
In tale fase di assegnazione si terrà conto delle caratteristiche della sede di ricovero indicata in
domanda dal soggetto richiedente delle superfici  e strutture disponibili  per gli  animali  richiesti,
nonché del numero di equidi già posseduti dal soggetto richiedente e che ovviamente già occupano
parte della struttura e della superfice complessiva disponibile indicata in domanda.
La  fase  di  assegnazione  della  procedura,  dopo  la  prima  applicazione,  laddove  risulteranno
disponibili altri equidi e altri soggetti richiedenti, dopo una prima assegnazione, verrà reiterata più
volte,  coerentemente  con l’applicazione dei  criteri indicati  e  fino  ad  esaurimento  degli  equidi
disponibili e/o delle domande di affidamento ammesse.
Al  termine  della  procedura  sarà  prodotto  un  elenco  denominato  “elenco  soggetti  affidatari”
contenente i riferimenti dei soggetti richiedenti le cui domande di affidamento saranno state ritenute
ammissibili  e  oggetto  di  affido,  il  numero  degli  equidi  affidati  per  ogni  soggetto  interessato
richiedente, nonché tutte le informazioni anagrafiche relative gli equidi affidati.
I soggetti richiedenti indicati nell’elenco soggetti affidatari risulteranno a tutti gli effetti del presente
avviso pubblico “soggetti affidatari” degli equidi indicati in tale elenco.
I soggetti identificati come affidatari si assumeranno, oltre ai costi, ogni obbligo e dovere, previsto
dal presente avviso pubblico, per il ricovero, la cura, il trasporto ed il prelievo degli equidi così
come dettagliatamente indicati nel documento allegato n. 1/B) allegato al presente avviso pubblico
denominato “contratto di affidamento di equidi”, ovviamente, solo ed esclusivamente per gli equidi
affidati indicati nell’elenco “soggetti affidatari”.
In  caso di  qualsiasi  problematica  inerente gli  equidi  affidati  ed  in  particolare  che riguardi  un
animale, o più, che nelle more dell’espletamento dell’iter burocratico del presente avviso pubblico
e/o delle relative procedure di  assegnazione e stipula del  contratto,  nonché del  prelievo presso
l’attuale sede di ricovero, anche dopo la prevista stipula del contratto, risultasse a insindacabile

4



giudizio della Regione Campania, sulla base del parere degli organi sanitari competenti, non più
possibile  affidare  per  qualsiasi  problematica  sanitaria  o  per  decesso,  l’affidamento  dell’equide
decade senza che il  soggetto affidatario possa vantare alcun titolo, o opzione in materia di altri
affidamenti effettuati cronologicamente successivamente e senza che il soggetto affidatario possa
avere nulla a pretendere dalla Regione Campania. 
Al termine della procedura di assegnazione (ad esaurimento equidi), la Regione Campania si riserva
la possibilità di analizzare, se presenti, domande di affidamento di ulteriori soggetti richiedenti, al
fine  di  procedere alla  costituzione di  una lista  di riserva di  soggetti  affidatari  da utilizzare ad
insindacabile  giudizio  della  Regione  Campania  in  caso  di  difficoltà  degli  soggetti  affidatari
prioritariamente individuati attraverso l’applicazione della procedura precedentemente descritta.

ART 5) MODALITA' DI COMUNICAZIONE DI AFFIDO E RITIR O DEGLI ANIMALI

I soggetti affidatari saranno avvisati, al termine dell’iter burocratico della procedura di affidamento,
tramite l’indirizzo PEC della Regione Campania utilizzato dagli stessi per l’invio della domanda di
affidamento  di  partecipazione  al  presente  avviso  pubblico,  attraverso  una  comunicazione  di
affidamento del numero degli animali assegnati e della disponibilità degli stessi alla data di inoltro
della mail, anche al fine di concordare con la Regione Campania la data di stipula del contratto che
dovrà avvenire comunque entro e non oltre dieci giorni dalla data di invio della comunicazione di
avvenuto affidamento, a pena di revoca dell’affidamento. 
La mail inviata tramite PEC della Regione Campania alla PEC del soggetto affidatario contenente la
comunicazione di affidamento avrà valore di notifica ai sensi di legge e per ogni adempimento
previsto nel presente avviso pubblico e nei successivi rapporti tra soggetto affidatario e Regione
Campania. 
Entro e non oltre tre giorni dalla data di trasmissione della mail della Regione Campania contenente
la comunicazione dell'assegnazione di affidamento, il soggetto affidatario avrà cura di far pervenire
alla Regione Campania una mail con comunicazione di accettazione dell'assegnazione sottoscritta
dal  legale  rappresentate  all'indirizzo  dg04.uod02@pec.regione.campania.it,  a  pena  di  revoca
dell’affidamento.
Trascorsi  invano i  tre giorni  dalla data di  invio della mail  di  comunicazione di  affidamento al
soggetto affidatario, la Regione Campania effettuerà la revoca dell’affido con validità a tutti  gli
effetti di legge e il soggetto affidatario decadrà da ogni diritto di qualsiasi tipo sugli equidi oggetto
di affidamento.
Contestualmente,  la  Regione  Campania  procederà,  sulla  base  della  lista  di  riserva  di  soggetti
affidatari, ad individuare un nuovo soggetto interessato richiedente idoneo che verrà indentificato
come  nuovo  soggetto  affidatario  degli  equidi  del  soggetto  affidatario  inadempiente  e  potrà  a
insindacabile  giudizio della Regione Campania chiamare il  soggetto affidatario inadempiente al
pagamento delle penali previste nello specifico articolo del presente avviso pubblico.  
Entro dieci giorni dalla data di comunicazione dell'assegnazione da parte della Regione Campania
dovrà essere stipulato il contratto di affidamento degli equidi che contiene obblighi, doveri e altre
condizioni, nonché le penali relative all’affidamento e prelievo. 
A tal  fine,  anche  in  relazione  alla  documentazione presentata,  a  discrezione e  a  insindacabile
giudizio  della  Regione  Campania,  prima  della  stipula  del  contratto,  potranno  essere  effettuate
verifiche sulla  struttura e sulla sede indicata per il  ricovero,  la custodia e la cura degli  equidi
affidati, da parte del Servizio Veterinario competente per territorio per accertarne l’idoneità. Nel
caso la stessa non risultasse idonea agli scopi la Regione Campania si riserva di effettuare la revoca
dell’affido con validità a tutti gli effetti di legge e il soggetto affidatario decadrà da ogni diritto di
qualsiasi tipo sugli equidi oggetto di affidamento. 
Contestualmente  alla  stipula  del  contratto  il  soggetto  affidatario  concorderà  con  la  Regione
Campania la data di prelievo degli equidi qualora disponibili. 
I  soggetti  affidatari  dovranno  prelevare  gli  equidi qualora  disponibili,  presso  la  sede  CRII  e
trasportarli con ogni cura presso la propria sede indicata in domanda di affidamento, entro e non

5



oltre dieci giorni dalla data di comunicazione dell’autorizzazione al prelievo degli equidi affidati da
parte della Regione Campania trasmessa con mail - a valore di notifica ad ogni effetto di legge -
attraverso PEC della Regione Campania alla PEC del soggetto affidatario. 
La Regione Campania si riserva, in caso di difficoltà per l’affido degli equidi prima e/o  dopo aver
stipulato il contratto di comunicare al soggetto affidatario, nelle stesse modalità con cui è effettuata
la comunicazione di affidamento, ogni informazione utile e necessaria. 

ART 6) OBBLIGHI E DOVERI A CUI DOVRANNO ATTENERSI I SOGGETTI INTERESSATI
RICHIEDENTI E/O AFFIDATARI 
Le condizioni di affidamento sono puntualmente e dettagliatamente descritte nell’allegato schema
di contratto che prevede anche gli obblighi, i doveri e le penali a cui dovranno attenersi gli eventuali
soggetti richiedenti affidatari. 

ART  7)  PENALI  PER  I  SOGGETTI  INTERESSATI  RICHIEDENTI  E  PER  I  SOGGETTI
AFFIDATARI
Qualora il soggetto affidatario si renda responsabile di una qualunque delle seguenti mancanze:

a) mancato riscontro della comunicazione di avvenuta assegnazione degli equidi entro i
termini previsti; 

b) mancata  stipula  del  contratto  di  affido  nei  tempi e  nelle  modalità  previste  dal
presente avviso pubblico; 

c) mancato prelievo degli  equidi affidato presso la sede del CRII  nei  tempi e nelle
modalità previste dal presente avviso; 

e quindi di fatto non adempie al prelievo degli equidi affidati nei tempi e nelle modalità concordate,
determinando una situazione che richieda alla Regione Campania l’attivazione di ulteriori processi
amministrativi e costi per il mantenimento o l’affido degli stessi, la Regione Campania, si riserva a
suo insindacabile giudizio la facoltà di revocare l'affido. La Regione Campania si riserva inoltre di
porre a carico del soggetto affidatario tutte le spese necessarie per il trasporto, il ricovero presso il
CRII e/o altre strutture idonee, nonché il mantenimento dell'equide presso tali strutture fino a nuova
assegnazione che verrà comunque effettuata entro e non oltre 180 gg. dalla revoca dell’affido al
soggetto affidatario inadempiente. 
La quantificazione delle spese dovute dal soggetto affidatario inadempiente alla Regione Campania
è quantificata complessivamente sin d’ora in Euro 20,00 al giorno per ogni equide affidato, per
180.gg. per un totale di Euro 3.600,00 per ogni equide affidato. 
Tale penale sarà applicata, ovviamente, anche ai soggetti affidatari che hanno trasportato gli equidi
presso la propria sede,  qualora venga provato che una delle condizioni  (obblighi,  doveri,  ecc.)
previste dal contratto di affido stipulato siano disattese dagli stessi. 

Formano  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente avviso  pubblico  i  seguenti  allegati  e  la
modulistica di seguito elencata:
allegato n. 1/A) denominato “elenco equidi disponibili per l’affido”;
allegato n. 1/B) denominato “contratto di affidamento di equidi”;
allegato n. 1/C) denominato “modello di domanda di affidamento e dichiarazioni”;

Si ribadisce e si invitano i soggetti richiedenti ad attenersi il più possibile alle indicazioni e alle
prescrizioni  del  presente  avviso  in  quanto  modalità e  dati/informazioni  manchevoli  di  quanto
previsto  e  richiesto  dall’avviso  pubblico  risultano motivo  di  esclusione,  in  quanto  carenze  e
imprecisioni nella documentazione richiesta producono eventuali ritardi nell’analisi delle domande,
nonché tra l’altro ulteriori  costi di  cura e mantenimento degli  equidi per la Regione Campania,
disagio per gli animali e ritardi nell’affido degli equidi ad altri richiedenti.  

Il Responsabile del procedimento presso la UOD 52-04-02 è la dott.ssa Anna Maria Coppola. 
Tel  089-3079362 e mail: annamaria.coppola@regione.campania.it

6



DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

Servizio Veterinario – Settore Randagismo

                                            Via Giotto  S. Maria C.V. (CE)

Tel. 0823/810274 Fax 0823/587519 responsabilerandagismo@pec.aslcaserta.it 

ELENCO CAVALLI CONFISCATI

N° Razza Nome Sesso Data di 

nascita

Mantello Microchip Tipo di 

documento

Note STATO 

SANITARIO

1 PONY F 2008 BIANCO 

GRIGIO

528210000676169 NESSUNO PIANO VACCINALE PER RINOPOLMONITE 

EFFETTUATO
BUONO

2 puledro F 04/05/2016 SAURO NESSUNO BUONO

3 APPALOOSA F 1998 LEOPARDATO 380271000008263 NESSUNO PIANO VACCINALE PER RINOPOLMONITE 

EFFETTUATO
BUONO

4 puledro M 26/04/2016 BAIO SCURO NESSUNO BUONO

5 INDIGENA MELINDO M 2008 BIANCO NERO 941000014453552 NESSUNO PIANO VACCINALE PER RINOPOLMONITE 

EFFETTUATO
BUONO

6 APPALOOSA M 2008 LEOPARDATO 941000011826160 NESSUNO PIANO VACCINALE PER RINOPOLMONITE 

EFFETTUATO
BUONO

7 PAINT CUORE F 2003 BIANCO 

MARRONE

380271000009357 NESSUNO PIANO VACCINALE PER RINOPOLMONITE 

EFFETTUATO
BUONO

8 MULO GEMMA F 2002 MARRONE 

BIANCO

380271000009905 NESSUNO PIANO VACCINALE PER RINOPOLMONITE 

EFFETTUATO
BUONO

9 MULO TEQUILA F 2002 MARRONE 

BIANCO

380271000009715 NESSUNO PIANO VACCINALE PER RINOPOLMONITE 

EFFETTUATO
BUONO

10 PONY M 2002 BIANCO 

MARRONE

380271000009799 NESSUNO PIANO VACCINALE PER RINOPOLMONITE 

EFFETTUATO
BUONO

11 ASINO M 2001 BIANCO NERO 380271000009855 NESSUNO PIANO VACCINALE PER RINOPOLMONITE 

EFFETTUATO
BUONO

12 APPALOOSA F 2000 LEOPARDATO 380271000009515 NESSUNO PIANO VACCINALE PER RINOPOLMONITE 

EFFETTUATO
BUONO

13 INDIGENA M 2000 GRIGIO 380271000008529 NESSUNO PIANO VACCINALE PER RINOPOLMONITE 

EFFETTUATO
BUONO

14 ANDALUSO M 1999 BIANCO 380271000009495 NESSUNO PIANO VACCINALE PER RINOPOLMONITE 

EFFETTUATO
BUONO

15 INDIGENA F 1999 BAIO 380271000009681 NESSUNO PIANO VACCINALE PER RINOPOLMONITE 

EFFETTUATO
BUONO



DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

Servizio Veterinario – Settore Randagismo

                                            Via Giotto  S. Maria C.V. (CE)

Tel. 0823/810274 Fax 0823/587519 responsabilerandagismo@pec.aslcaserta.it 

ELENCO CAVALLI CONFISCATI

16 APPALOOSA ZEUS M 1999 LEOPARDATO 380271000009938 NESSUNO PIANO VACCINALE PER RINOPOLMONITE 

EFFETTUATO
BUONO

17 INDIGENA M 1999 BIANCO 380271000009635 NESSUNO PIANO VACCINALE PER RINOPOLMONITE 

EFFETTUATO
BUONO

18 INDIGENA F 1998 BIANCO 380271000009886 NESSUNO PIANO VACCINALE PER RINOPOLMONITE 

EFFETTUATO
BUONO

Santa Maria Capua Vetere 07/09/2016



REGIONE CAMPANIA

CONTRATTO  PER  L’AFFIDAMENTO  A  TEMPO

INDETERMINATO IN FORMA GRATUITA DI EQUIDI

DI  PROPRIETÀ  DELLA  REGIONE  CAMPANIA  A

SEGUITO DI CONFISCA AMMINISTRATIVA



L'anno 2016 il giorno______________del mese di ____ ______________________.

nella sede della Regione Campania Direzione General e per la tutela della

Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario Re gionale UOD 52-04-02

Prevenzione e Sanità Pubblica veterinaria in Napoli  Centro Direzionale Isola

C/3

TRA

La  Regione  Campania  c.  f.  n.  800.119.906.39   di  seg uito  denominata

“Amministrazione ”  con sede legale in Via Santa Lucia 81 80132 Napo li

nella  persona del  Dirigente dell’U.O.D. 52-04-02 Pr evenzione e Sanità

Pubblica Veterinaria  giusto D.P.G.R. n. 279 del 13 /11/2013 autorizzato alla

stipula  del  seguente  atto  in  virtù  del  Decreto  Diri genziale.

__________del__________

                                 E

L’Associazione/Ente  ______________________________ _______________________ 

di seguito denominata “Affidatario ”

P.IVA______________________________________________ ________________________

con sede legale in ________________________________ __________Prov._________

Via______________________ _________________________ ________n. civico _____

iscritta

a__________________________________________________ ________________________ 

con  sede  per  il  ricovero  degli  animali  in

___________________________________________________ _PROV ___________________

Via ____________________________________________ n. civico __________________

afferente territorialmente all'ASL

__________



codice ASL_________________________________________ ____________

Rappresentata dal Sig. ____________________________ ____________________

Nato il __________ a ________________________  PROV ___________________

Codice fiscale_____________________________________ _________________

in qualità di rappresentante legale dell'Associazio ne/Ente suddetto.

       PREMESSO 

Che con Decreto Dirigenziale UOD 52-04-02 n._______ del ____________

1) sono stati approvati:

a) l’avviso pubblico relativo all’affidamento a temp o indeterminato in

forma gratuita di 18 equidi di proprietà della Regi one Campania a

seguito di confisca amministrativa e relativo elenc o degli equidi; 

b) l’allegato schema di domanda e dichiarazioni per l'affidamento a

tempo indeterminato in forma gratuita degli equidi;  

c) l'allegato  schema  di  contratto  per  l'affidamento  a  tempo

indeterminato in forma gratuita;

2)  la  UOD  02  ha  pertanto  proceduto  all'esame  delle  richieste  per

l’individuazione  degli  assegnatari  sulla  base  dei  r equisiti  e  dei

criteri  di  cui  all’Avviso  Pubblico  per  l’affidament o  a  tempo

indeterminato in forma gratuita di equidi di propri età della Regione

Campania a seguito di confisca amministrativa, per poi procedere alla

sottoscrizione  a  cura  del  Dirigente  della  UOD  02  de gli  appositi

contratti da stipularsi sulla base dello schema app rovato e allegato al

sopra citato Decreto Dirigenziale;

Che sulla base della domande per l’affidamento a te mpo indeterminato in

forma gratuita degli equidi, della documentazione e  dichiarazioni allegati



alle domande presentate ed in particolare sulla bas e della domanda e

relativi allegati presentatati dall’Affidatario, in  ottemperanza al Decreto

Dirigenziale su richiamato, n._________del_________ ____ è stata accolta

l’istanza  dell’”Affidatario”  e  che al  medesimo son o stati  assegnati

n._____ equidi.  

PREMESSE:  Le  premesse  sono  patto  e  costituiscono  parte  inte grante  e

sostanziale del presente contratto.

ART: 1 (OGGETTO DEL CONTRATTO)  

Il presente contratto ha ad oggetto l'assegnazione a tempo indeterminato e

in forma gratuita degli equidi elencati nell’allega to A, che costituisce ad

ogni effetto di legge parte integrante e sostanzial e del presente Contratto

e contiene, laddove possibile, per ogni equide le s eguenti informazioni:

Razza; Nome; Sesso; Data di nascita; Mantello; Micr ochip; tipo di documento;

Note; Stato Sanitario. 

ART: 2 (OBBLIGHI DELL’AFFIDATARIO)

a) obbligo di prelevare a proprie spese con ogni att enzione e garantendo

ogni cura del caso nel trasporto tutti gli equidi a ssegnati entro e non

oltre dieci giorni dalla data del presente contratt o di affido, pena la

decadenza dell’assegnazione; qualsiasi difficoltà p er il prelievo, il

trasporto,  ecc.  degli  equidi  assegnati  dovrà  avveni re  a  cura

dell’affidatario tempestivamente con apposita comun icazione e con le

stesse modalità con cui è stata effettuata la doman da di partecipazione

all’Amministrazione;

b) obbligo, in caso di difficoltà per l’affido degli  equidi assegnati di

provvedere a proprie spese al mantenimento e alla c ura degli stessi cosi



come previsto dall’articolo relativo alle penali de l presente contratto;

le difficoltà per l’affido degli equidi subentrate dopo l’invio della

domanda di partecipazione all’avviso pubblico e/o l ’assegnazione dovranno

essere comunicate tempestivamente con le stesse mod alità con cui è stata

effettuata la domanda di partecipazione;

c) obbligo  di  adempiere  a  tutto  quanto  previsto  dall a  normativa

sull'anagrafe degli equidi;

d) obbligo di custodia, cura, alimentazione e abbeve raggio adeguato degli

equidi assegnati tenendo altresì conto dello stato e delle condizioni di

salute in cui si troveranno all’atto del prelievo, in luogo adatto

secondo modalità idonee, sia dal punto di vista igi enico-sanitario che

dal punto di vista della sicurezza e dell’incolumit à per le persone e per

gli animali;

e) obbligo di mostrare gli equidi assegnati al perso nale dell'ASL incaricato

per eventuali controlli da effettuare ogni qualvolt a ritenuto opportuno

dalla ASL territorialmente competente;

f) obbligo di sottoporre gli equidi assegnati ai con trolli sanitari previsti

dal Servizio Veterinario Pubblico e di seguire prev ia visita medico

veterinaria le profilassi e terapie ritenute necess arie per il benessere

degli animali;

g) obbligo di comunicare tempestivamente eventuali c ambi di residenza degli

equidi assegnati;

h) obbligo di comunicare tempestivamente l'eventuale  decesso all'anagrafe

equina  e  all’Amministrazione  inviando  copia  del  cer tificato  medico



veterinario e documento di smaltimento ecologico de lla carcassa, con le

stesse modalità con cui è stata effettuata la doman da di partecipazione;

ART: 3 (DIVIETI PER L’AFFIDATARIO)

a) divieto di  cessione a terzi  che non abbiano i  req uisiti  previsti

dall’avviso pubblico solo ed esclusivamente previo apposito consenso

scritto dell’“Amministrazione”;

b) divieto di trasporto all’estero;

c) divieto di impiego in gare/competizioni;

d) divieto di soppressione senza il consenso scritto  dell’Amministrazione

sulla base del parere dell'ASL, fatti salvi casi di  urgenza comprovati

dalla ASL territorialmente competente.

ART: 4 (CLAUSULA RISOLUTIVA ESPRESSA)

In caso di inadeguata cura degli equidi assegnati, carenze dei luoghi di

ricovero e/o di più in generale di mancato rispetto  delle norme e direttive

vigenti in materia di benessere e tutela degli  anim ali accertata dal

giudizio insindacabile degli addetti ai controlli d ell’Amministrazione e/o

degli  addetti  del  Servizio  Veterinario  Pubblico  del la  ASL  competente

territorialmente, l’Amministrazione recederà dall'a ffido e l’affidatario è

obbligato  alla  restituzione  degli  equidi  assegnati  che  devono  essere

restituiti nei tempi e nelle modalità indicate a in sindacabili direttive

dell’Amministrazione. L’Amministrazione, a suo insi ndacabile giudizio, anche

in relazione alla gravità della situazione eventual mente accertata e ai

costi per il  prelievo ed il  trasporto, applicherà l e penali  previste

all’art.7 e senza che l'affidatario abbia nulla a p retendere sulle spese

fino allora sostenute. 



ART: 5 (SPESE) 

Tutti i costi di mantenimento, cura, trasporto e pr elievo degli equidi

affidati  saranno ad esclusivo carico dell’Affidatar io.  Nessun onere a

qualsiasi titolo è dovuto dall’Amministrazione all’ Affidatario che dovrà

farsi carico di ogni spesa presente e futura sia di retta che indiretta

relativa agli equidi affidati. 

ART: 6 (AVVERTENZE)

In caso di qualsiasi  problematica inerente gli  equi di affidati  ed in

particolare che riguardi un animale, o più, che nel le more dell’espletamento

e del completamento dell’iter burocratico dell’avvi so pubblico e/o delle

relative procedure di assegnazione e stipula del co ntratto, nonché del

prelievo presso l’attuale sede di ricovero, anche d opo la stipula del

contratto, risultasse a insindacabile giudizio dell a Regione Campania, sulla

base del parere degli organi sanitari competenti, n on più possibile affidare

per  qualsiasi  problematica  sanitaria  o  per  decesso,  l’affidamento

dell’equide e/o degli equidi decade senza che il so ggetto affidatario potrà

vantare alcun titolo, o opzione in materia di altri  affidamenti effettuati

cronologicamente successivamente e senza che il sog getto affidatario possa

avere nulla a pretendere dalla Regione Campania. 

Gli equidi saranno affidati e consegnati nello stat o e nelle condizioni in

cui si troveranno all’atto del prelievo da parte de ll’Affidatario che

accetta l’affido senza alcuna riserva, garantendo t utto quanto previsto nel

contratto a tutela dell’equide affidato.

Il trasporto ed il prelievo degli equidi affidati, dall’attuale sede del

CRII presso la sede dell’affidatario sarà preventiv amente autorizzato dalla



UOD 52-04-02 della Regione Campania entro dieci gio rni dalla stipula del

contratto di affido. 

ART: 7 (PENALI) 

Qualora il  soggetto  affidatario  non adempie al  prel ievo degli  equidi

affidati nei tempi e nelle modalità concordate e/o sia provato che le

condizioni a garanzia e tutela del benessere degli animali, in particolare

obblighi e doveri, siano disattesi dall’affidatario , la Regione Campania, si

riserva a suo insindacabile giudizio la facoltà di revocare l'affido e porre

a carico dell’Affidatario tutte le spese necessarie  per il trasporto, il

ricovero presso il  CRII  e/o  strutture idonee,  nonch é il  mantenimento

dell'equide presso tali  strutture fino a nuova asse gnazione che verrà

comunque effettuata entro e non oltre 180 gg. dalla  revoca dell’affido al

soggetto affidatario inadempiente. 

La quantificazione delle spese dovute dal soggetto affidatario inadempiente

alla Regione Campania è quantificata complessivamen te sin d’ora in Euro

20,00 al giorno per ogni equide affidato, per 180.g g. per un totale di Euro

3.600,00 per ogni equide affidato. 

ART. 8 (PROPRIETA’ DEGLI EQUIDI AFFIDATI) 

Gli equidi di proprietà della Regione Campania a se guito di  confisca

amministrativa e oggetto di affidamento a tempo ind eterminato in forma

gratuita di cui al presente contratto sono e rimang ono comunque nella

proprietà della Regione Campania.  

ART. 9 (RINVIO)



Per quanto non previsto nel presente contratto valg ono le norme del codice 

civile, nonché la normativa vigente in materia sia essa statale che 

regionale e comunitaria. 

ART. 10 (FORO COMPETENTE)

Qualsiasi controversia dovesse insorgere tra l'Ammi nistrazione e 

l'Affidatario in merito al presente contratto tanto  per quel che riguarda la

sua validità che per la sua interpretazione, la sua  esecuzione, la sua 

cessazione od il suo annullamento, saranno esclusiv amente di competenza 

(art. 29 c.p.c.) del Foro di Napoli. 

Di quanto sopra viene redatto il presente atto su n umero facciate occupate__

compresa la presente fino a questo punto, che viene  letto, approvato e 

sottoscritto. 

L'AFFIDATARIO              Per la Regione Campania il DIRIGENTE UOD 52-04-02

____________________                   dott. Paolo Sarnelli_________________

L’affidatario ai sensi e per gli effetti degli artt .1341 (1° e 2° comma) e 

1342 c.c., in particolare legge, approva e sottoscr ive integralmente le 

disposizioni degli articoli del presente contratto:  PREMESSE); ART: 2 

(OBBLIGHI DELL’AFFIDATARIO); ART: 3 (DIVIETI PER L’ AFFIDATARIO); ART: 4 

(CLAUSULA RISOLUTIVA ESPRESSA); ART: 5 (SPESE); ART : 6 (AVVERTENZE); ART: 7 

(PENALI); ART. 8 (PROPRIETA’ DEGLI EQUIDI AFFIDATI) ; ART. 9 (RINVIO); ART. 

10 (FORO COMPETENTE).

L'AFFIDATARIO              Per la Regione Campania il DIRIGENTE UOD 52-04-02

____________________                   dott. Paolo Sarnelli_________________



ALLEGATO A) CONTRATTO PER L’AFFIDAMENTO A

TEMPO INDETERMINATO IN  FORMA GRATUITA DI

EQUIDI DI PROPRIETÀ DELLA REGIONE CAMPANIA

A SEGUITO DI CONFISCA AMMINISTRATIVA

EQUIDE ASSEGNATO N.1   

Razza:

Nome:

Sesso:

Data di nascita:

Mantello:

Microchip:

Tipo di documento:

Note:

Stato Sanitario:

EQUIDE ASSEGNATO N.2 … 

…

L'AFFIDATARIO____________________________________

LA REGIONE CAMPANIA 

Il Dirigente della UOD 52-04-02  dott. Paolo Sarnel li ______________________



F A C S I M I L E   D O M A N D A   D I   P A R T E C I P A Z I O N E   E
D I C H I A R A Z I O N E   S O S T I T U T I V A   D I

C E R T I F I C A Z I O N E   E   D E L L’ A T T O   D I   N O T O R I E T A ’

ALLEGATO 1/C (comprensivo di due fac simile mod C1 e mod C2)
ALL’AVVISO PUBBLICO PER L'AFFIDAMENTO A TEMPO

INDETERMINATO E A TITOLO GRATUITO DI EQUIDI DI PROPRIETA'
DELLA REGIONE CAMPANIA A SEGUITO DI CONFISCA

AMMINISTRATIVA

(da produrre su carta intestata della struttura richiedente)

MODELLO   C/1 
DOMANDA DI PARTECIPAZIONE

Alla Regione Campania
Direzione Generale Tutela della Salute 

UOD 52-04-02 Prevenzione e Sanità Pubblica Veterinaria
pec:dg04.uod02@regione.campania.it

OGGETTO: Richiesta di affido di equidi di proprietà della Regione
Campania  a  seguito  di  confisca  amministrativa  ex  L.689/81  –
Riferimento Decreto Dirigenziale n.______del____________ 

Il  sottoscritto  __________________________________________
C.F. _______________________________
nato a _________________________________ Provincia di _____
il  __________  domiciliato  per  la  carica  presso  la  sede  della
STRUTTURA RICHIEDENTE ove appresso, nella sua qualità di Legale
Rappresentante  della  ___________________________________
con sede legale in ________________________ Provincia di _____
Via  __________________________________________________
C.A.P. __________________, 
CODICE FISCALE:_______________________________________

ISCRITTA AL REGISTRO DELLE IMPRESE DI __________ 
al n. ____, (se prevista) PARTITA IVA n. __________, (se prevista)

PEC:  _________________________________________________
(Indirizzo a cui verranno inviate da parte della Regione Campania
tutte le comunicazioni inerenti l’avviso pubblico)



e
Mail: _______________________________ Fax: ______________
Numero di Telefono: _____________________________________
di seguito denominata “struttura”),

CHIEDE

l'affido  a  tempo  indeterminato  a  titolo  gratuito  di  (indicare  in
lettere)  numero  equidi  _________________________(indicare
anche  in  cifre)  n.  _______  equidi  di  proprietà  della  Regione
Campania che verranno ricoverati, custoditi e curati  presso la sede
nel Comune  di ________________________________________
Provincia di ___: Via _____________________________________
C.A.P. __________________

Data ………………………………………………….

Firma del Legale Rappresentante ___________________________

Allegare copia di valido documento di riconoscimento 



                                         MODELLO C/2

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE e DELL'ATTO 
DI NOTORIETA'

Il  sottoscritto  __________________________________________
C.F. _______________________________
nato a _________________________________ Provincia di _____
il  __________  domiciliato  per  la  carica  presso  la  sede  della
struttura ove appresso, nella sua qualità di Legale Rappresentante
della _____________________________________ con sede legale
in  ________________________  Provincia  di  _____  Via
__________________________________________________
C.A.P. __________________, 

-  ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 sotto la propria
personale  responsabilità  e  consapevole  che  in  caso  di  mendaci
dichiarazioni incorrerà nelle pene stabilite dal codice penale e dalle
leggi speciali in materia, ai sensi degli artt. 19, 46 e 47 del D.P.R.
445/2000; consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 e
delle conseguenze previste dall’art. 75 del medesimo D.P.R. per le
ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, nonché
delle conseguenze amministrative di esclusione dalle gare di cui al
d.lgs.  163/2006  e  dalla  normativa  vigente  in  materia;

- in particolare  ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del D.P.R. n.
445/2000  consapevole  della  responsabilità  e  delle  conseguenze
civili  e  penali  previste  in  caso  di  dichiarazioni  mendaci  e/o
formazione od uso di atti falsi, nonché in caso di esibizione di atti
contenenti  dati  non  più  corrispondenti  a  verità  e  consapevole,
altresì,  che qualora emerga la non veridicità del  contenuto della
presente dichiarazione la scrivente  struttura decadrà dai  benefici
per i quali la stessa è rilasciata.

- ai fini della partecipazione alla presente procedura

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÀ 

1. di essere il rappresentante legale della  struttura (indicare la
denominazione)
_________________________________________________;



2. di non avere nessuna causa ostativa in ordine ai requisiti di
carattere generale richiesti dall'art. 38 del D.Lgs 163/2006 e
in  particolare  di  non  aver  riportato  condanne  penali  per  il
maltrattamento di animali1; 

3. di impegnarsi, sin d'ora, in caso di assegnazione di equidi e
comunque prima della stipula del previsto contratto – entro i
tempi  previsti  per  la  stipula dello stesso -  a  presentare,  in
relazione alla natura giuridica e agli assetti organizzativi della
struttura,  nonché alle persone coinvolte nella gestione della
stessa, specifiche ed idonee dichiarazioni in ordine ai requisiti
di carattere generale richiesti dall'art. 38 del D.Lgs 163/2006 e
di essere a conoscenza e di accettare sin d’ora che la mancata
produzione di tale documentazione è ad insindacabile giudizio
della  Regione  Campania  motivo  di  revoca  dell’eventuale
assegnazione; 

4. la struttura richiedente è regolarmente iscritta nell'elenco di
cui al Decreto Interministeriale del 2 novembre 20061; 

e/oppure
5. la struttura richiedente è regolarmente iscritta Albo Regionale

di cui alla Legge Regionale Campania n. 16 del 24/11/20011;

6. di disporre pienamente della sede indicata in domanda per il
ricovero  degli  animali  e  che  la  stessa  rispetta  le  norme in
materia  igienico-sanitaria  e sicurezza vigenti1; 

7. di  essere  a  conoscenza  e  di  accettare  che  gli  equidi  di
proprietà  della  Regione  Campania  a  seguito  di  confisca
amministrativa  e  oggetto  di  affidamento  a  tempo
indeterminato in forma gratuita di cui al presente avviso sono
e  rimangono  comunque  nella  proprietà  della  Regione
Campania, anche dopo l’affidamento;  

8. di farsi carico di tutti i costi di mantenimento, cura, trasporto e
prelievo  degli  equidi  eventualmente  affidati  e  di  essere  a
conoscenza e di accettare che nessun onere a qualsiasi titolo è
dovuto  dall’Amministrazione  alla  struttura che  dovrà  farsi

1
 REQUISITO DI PARTECIPAZIONE OBBLIGATORIO A PENA DI ESCLUSIONE



carico di ogni spesa presente e futura sia diretta che indiretta
relativa agli equidi affidati;

9. di  accettare,  anche  prima  della  stipula  del  contratto,  a
discrezione e a insindacabile giudizio della Regione Campania,
visite di verifica dell’idoneità della  struttura ed in particolare
della sede indicata in domanda per il ricovero degli animali da
parte  del  Servizio  Veterinario  competente  per  territorio,
nonché  dopo  l’affidamento  di  accettare  verifiche  periodiche
anche sul rispetto delle norme e direttive vigenti in materia di
benessere  e  tutela  degli  animali.  Inoltre  di  essere  a
conoscenza e di accettare sin d’ora che eventuali esiti negativi
di  tali  verifiche  comportano  ad  insindacabile  giudizio  della
Regione Campania la revoca dell’eventuale affidamento degli
equidi;

10. la  sede  prevista  in  domanda  dispone  di  (indicare  in
lettere) numero mq __________________ (indicare anche in
cifre)  n.  mq  ____  di  superficie  totale  coperta  idonea  al
ricovero di equidi;

11. la  sede  prevista  in  domanda  dispone  di  (indicare  in
lettere) numero mq __________________ (indicare anche in
cifre) n. mq ___ di superficie totale scoperta idonea al ricovero
di equidi;

12. la sede indicata in domanda è già utilizzata per il ricovero
di  (indicare  in  lettere)  numero  _____________________
(indicare  anche  in  cifre)  n.  _______  equidi  che  sono
attualmente ricoverati e curati dalla struttura richiedente;

13. la sede indicata in domanda è già utilizzata per il ricovero
di (indicare in lettere) numero ________________________
(indicare  anche  in  cifre)  n.  _______  altri  animali  che  sono
attualmente ricoverati e curati dalla struttura (indicare specie
– fare elenco se occorre);



14. la  struttura  non  ha  commesso  gravi  violazioni,
debitamente accertate, alle norme in materia di sicurezza ed
ad ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro;

15. dichiara  di  aver  letto,  di  conoscere  e  di  accettare
integralmente  il  Decreto  Dirigenziale  n.  ____  del  _____,
l’avviso  pubblico  ed  in  particolare  il  contratto  allegato  al
decreto  ed  espressamente,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli
artt.1341 (1° e 2° comma) e 1342 C.C., accetta integralmente
le disposizioni degli articoli contenuti nel contratto allegato al
Decreto  Dirigenziale:  PREMESSE)  ART:  2  (OBBLIGHI
DELL’AFFIDATARIO);  ART:  3  (DIVIETI  PER L’AFFIDATARIO);
ART: 4 (CLAUSULA RISOLUTIVA ESPRESSA); ART: 5 (SPESE);
ART: 6 (AVVERTENZE); ART: 7 (PENALI); ART. 8 (PROPRIETA’
DEGLI EQUIDI AFFIDATI); ART. 9 (RINVIO); ART. 10 (FORO
COMPETENTE); 

16. Di essere informato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13
della legge n. 196/2003, che i dati personali raccolti saranno
trattati, anche con strumenti informatici, nell’ambito e ai fini
del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene
resa,  anche  in  virtù  di  quanto  espressamente  specificato
nell’Avviso Pubblico relativo alla presente procedura, che qui si
intende integralmente richiamato;

17. Di essere consapevole che, qualora fosse accertata la non
veridicità del  contenuto della  presente dichiarazione, questa
struttura verrà esclusa dalla procedura ad evidenza pubblica
per la quale è rilasciata o, se risultata aggiudicataria, decadrà
dall’affidamento medesimo; inoltre,  qualora la non veridicità
del  contenuto  della  presente  Dichiarazione  fosse  accertata
dopo la stipula del Contratto, questo potrà essere risolto di
diritto dall’AMMINISTRAZIONE ai sensi dell’art. 1456 cod. civ.

Data ………………………………………………….

Firma del Legale Rappresentante 

Allegare copia di valido documento di riconoscimento 


